
 



 



 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 汽摩零配件数控自动化精加工项目 

项目代码 2110-500356-04-05-775877 

建设单位联系人 刘** 联系方式 158******58 

建设地点 重庆高新区含谷镇兴谷路 37 号华世丹厂区 4 号厂房 

地理坐标 （北纬 29 度 31 分 47.355 秒，东经 106 度 22 分 20.186 秒） 

国民经济 

行业类别 

3670 汽车零部件及

配件制造； 

3752 摩托车零部件

及配件制造 

建设项目 

行业类别 

三十三、汽车制造业 36：汽车

零部件及配件制造 367 
[...]

节 
污染物 

主要污染 

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 年排放量

/（t/a） 标准名称 浓度限值/（mg/m3） 

1 DA001 

湿式机

加工、清

洗 

VOCs（以非

甲烷总烃计） 

加强通风

换气 

《大气污染物综合

排放标准》（DB 

50/418-2016） 

4.0 0.19 

无组织排放总计 

无组织排放总计 VOCs（以非甲烷总烃计） 0.19 

 

表 4-4  项目大气污染物年排放量核算 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 VOCs（以非甲烷总烃计） 0.19 

 

（5）环境影响分析 

项目所在区域有环境容量，废气排放以无组织排放为主，加强通风换气，可达标排

放，对大气环境保护目标的影响可接受。 

 

2、废水 

（1）产排污环节、类别、污染物种类 

项目废水主要有生活污水、地面清洁水，少量空压机冷凝水。 

生活污水产生量约 724.68 m
3
/a（约 2.42 m

3
/d），地面清洁水产生量约 154.44 m

3
/a

（2.97 m
3
/d）。空压机冷凝排水经设备自带的隔油设施处理后排放，冷凝排水产生量 3 

m
3
/a（即 0.01 m

3
/d）。废水中主要污染物及浓度见表 4-5。 

（2）污染物核算 

项目废水排放量为 882.12 m
3
/a（日最大排放量为 5.40 m

3
/d），洗手池废水经油水分

离器（处理水量 0.4 m
3
/h）隔油处理后，与其余废水一并依托厂区生化池处理达《污水



31 

综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准后（氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）），再经市政污水管网进入含谷工业污水处理厂处理达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标后排放。废水中主要污染物如下： 

表 4-5  废水中主要污染物一览表 

内容 
废水量 

（m3/a） 

主要污染因子 

COD BOD SS NH3-N 石油类 

处理前 

生活污水 
浓度（mg/L） 

724.68 
500 300 400 45 5 

产生量（t/a） 0.3623 0.2174 0.2899 0.0326 0.0036 

地面清洁 
浓度（mg/L） 

154.44 
500 300 400 45 40 

产生量（t/a） 0.0772 0.0463 0.0618 0.0069 0.0062 

冷凝排水 
浓度（mg/L） 

3 
100 / / / 20 

产生量（t/a） 0.0003 / / / 0.0001 

合计 
平均浓度（mg/L） 

882.12 
498.78 299.09 398.78 44.86 14.19 

产生量（t/a） 0.4399 0.2637 0.3516 0.0396 0.0099 

厂区生化池（依托）处

理后：《污水综合排放

标准》（GB 8978-1996）

三级标准 

浓度限值（mg/L） 

882.12 

500 300 400 45 20 

排放浓度（mg/L） 450 250 250 43 10 

排放量（t/a） 0.3970 0.2205 0.2205 0.0379 0.0088 

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB 18918 

-2002）一级 A 标准 

浓度限值（mg/L） 

882.12 

50 10 10 5 1 

排放浓度（mg/L） 50 10 10 5 1 

排放量（t/a） 0.0441 0.0088 0.0088 0.0044 0.0009 

 

（4）废水污染物排放信息表 

① 废水污染治理设施信息表 

表 4-6  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放去

向 

排放

规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
综合

废水 

COD、

BOD、

SS、氨

氮、石

油类 

含 谷 工

业 污 水

处理厂 

间断

排放 
/ 

厂区生化

池（依托） 
生化 DW001 

■ 是 

□ 否 

■ 企业总排 

□ 雨水排放 

□ 清净下水排放 

□ 温排水排放 

□ 车间或车间处

理设施排放 

 

② 废水间接排放口基本情况表 

 

 



32 

表 4-7  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排

放量/

（万

t/a） 

排放去

向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L） 

1 DW001 
106.374

905° 

29.5293

35° 
0.0882 

市政污

水管网 

间断

排放 
/ 

含谷工

业污水

处理厂 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5 

石油类 1 

 

③ 废水污染物排放信息表 

表 4-8  废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

排放标准 日排放量

（kg/d） 

年排放

量（t/a) 标准号 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 

COD 

《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）三级标准，氨氮执

行《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015） 

500 1.32 0.397 

BOD5 300 0.74 0.2205 

SS 400 0.74 0.2205 

NH3-N 45 0.13 0.0379 

石油类 20 0.03 0.0088 

全厂排放口合计 

COD 0.397 

BOD5 0.2205 

SS 0.2205 

NH3-N 0.0379 

石油类 0.0088 

 

（5）监测要求 

项目为非重点排污单位，污水排放方式为间接排放，根据《排污单位自行监测技术

指南 总则》（HJ 971-2018），制定监测计划。 

表 4-9  废水污染物排放信息表 

监测点位 监测项目 自行监测频次 执行标准 

厂区生化池排

放口（依托） 

pH 值、COD、氨

氮、SS、BOD、石

油类 

验收时 1 次 

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

三级标准，氨氮执行《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T 31962-2015） 

 

本项目废水依托华世丹厂区生化池处理后排放，该生化池环保责任主体为重庆华世

丹机械制造有限公司。本次项目环保验收时对该废水进行一次监测，要求其能达标排放，



33 

后期生化池的监管由重庆华世丹机械制造有限公司负责。 

（6）废水依托及达标可行性分析 

高新区含谷工业污水处理厂位于含谷镇，主要收纳含谷高端装备园区内工业和生活

废水，近期处理规模为 2000 m
3
/d，处理工艺为“格栅-初沉池-隔油、混凝气浮池-水解

酸化-缺氧-好氧接触氧化-混凝沉淀-人工湿地-滤布滤池-消毒-出水”，出水满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准后，经梁滩河汇入嘉陵江。

该污水处理厂已建成并通过了竣工验收，目前运行正常，日常处理量为 1000 m
3
/d 左右，

尚有 1000 m
3
/d 左右的富余处理量。 

项目所在区域属于含谷工业污水处理厂服务范围，区域市政污水管网完善，废水经

隔油处理后，再依托场内生化池处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级（氨

氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015））排入含谷工业污水处理厂。

项目废水以生活污水为主，产生量为 5.40 m
3
/d，约占该污水处理厂现有处理量的 0.004%，

不会对含谷工业污水处理厂的正常运行造成影响，故项目废水依托含谷工业污水处理厂

处理可行。 

 

3、噪声 

（1）源强分析 

本项目主要噪声设备为车床、滚齿机、磨床、加工中心等机加工设备，及空压机，

噪声源强调查如下： 

表 4-18  噪声源强一览表 

产噪环节 噪声源 数量（个） 单台源强 dB（A） 声源类型 持续时间 

生产加工 

数控车床 39 80 

室内声源 24 h/d 

数控滚齿机 16 80 

数控磨床 15 75 

数控剃齿机 3 80 

数控拉床 3 85 

数控铣床 17 85 

数控攻丝机 4 85 

数控立式加工中心 3 80 

数控中走丝切割机床 1 85 

数控深孔钻床 3 85 

搓齿机 1 85 

公辅设施 空压机 2 85 

 



34 

项目仅占据 4#厂房部分区域，北面与企业相邻，因此不对北侧厂界进行预测。 

表 4-10  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑

物名

称 

声源名

称 

数量

（台

） 

等效

源强

/ 

dB(A

) 

声源

控制

措施 

控制

后源

强

/dB(A

) 

空间相对位置 与室内边界 

室内边

界声级

/dB(A) 

运行

时段 

建筑物

插入损

失

/dB(A) 

建筑物外 

X/m Y/m Z/m 方位 
距离

/m 

声压

级

/dB(A

) 

建筑

物外

距离

/m 

1 

4#厂

房 

数控车

床 
39 96 

基础

减振

-5 dB

（A） 

91 18 40 1 

东 52 66.2 

全天 

16 50.2 1 

南 40 66.1 16 50.1 1 

西 18 66.6 16 50.6 1 

2 
数控滚

齿机 
16 92 87 18 70 1 

东 52 62.0 16 46.0 1 

南 70 62.0 16 46.0 1 

西 18 62.6 16 46.6 1 

3 
数控磨

床 
15 87 82 8 78 1 

东 62 57.0 16 41.0 1 

南 78 57.0 16 41.0 1 

西 8 59.5 16 43.5 1 

4 
数控剃

齿机 
3 84.7 79.7 18 74 1 

东 52 54.7 16 38.7 1 

南 74 54.7 16 38.7 1 

西 18 55.3 16 39.3 1 

5 
数控拉

床 
3 89.7 84.7 8 58 1 

东 62 59.7 16 43.7 1 

南 58 59.7 16 43.7 1 

西 8 62.2 16 46.2 1 

6 
数控铣

床 
17 97 92 18 57 1 

东 52 67.0 16 51.0 1 

南 57 67.0 16 51.0 1 

西 18 67.6 16 51.6 1 

7 
数控攻

丝机 
4 91 86 16 54 1 

东 54 61.0 16 45.0 1 

南 54 61.0 16 45.0 1 

西 16 61.8 16 45.8 1 

8 

数控立

式加工

中心 

3 84.7 79.7 16 26 1 

东 54 54.7 16 38.7 1 

南 26 55.0 16 39.0 1 

西 16 55.5 16 39.5 1 

9 

数控中

走丝切

割机床 

1 85 80 32 75 1 

东 38 55.1 16 39.1 1 

南 75 55.0 16 39.0 1 

西 32 55.2 16 39.2 1 

10 
数控深

孔钻床 
3 89.7 83 30 75 1 

东 40 59.8 16 43.8 1 

南 75 59.7 16 43.7 1 

西 30 59.9 16 43.9 1 

11 搓齿机 1 85 80 22 30 1 
东 48 55.1 16 39.1 1 

南 30 55.2 16 39.2 1 



35 

西 22 55.4 16 39.4 1 

12 空压机 2 88 83 4 89 1 

东 66 58.0 16 42.0 1 

南 89 58.0 16 42.0 1 

西 4 64.2 16 48.2 1 

以厂房西南角为空间相对位置坐标原点，西东走向为 X 轴，南北走向为 Y 轴。 

 

（2）环境影响分析 

项目厂界噪声预测结果如下： 

表 4-11  厂界噪声预测 

项目 

预测方位 

厂界噪声 dB（A） 标准限值 dB（A） 达标情况 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

东厂界 48.1 48.1 

≤65 ≤55 

达标 达标 

南厂界 48.1 48.1 达标 达标 

西厂界 49.3 49.3 达标 达标 

 

项目厂界噪声可满足行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3 类。 

（3）监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 971-2018），制定监测计划。项目

北面与企业相邻，因此不对北侧厂界进行监测。 

表 4-11  厂界环境噪声监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

东、南、西厂界 
昼、夜间等效连续 A

声级 
每季度一次 

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB 12348-2008）3 类 

 

4、固体废物 

（1）固废产生及利用处置方式 

① 不合格品及废屑（无油）：根据建设单位提供的资料，不合格品及无油废屑产生

量约为原材料的 2%，即 40 t/a，属于一般工业固废（代码：367-001-09、375-001-09），

分类收集于一般固废暂存场，由金属公司回收。 

② 含油废屑、油泥、沉渣：根据建设单位提供给的资料，结合《排放源统计调查产